
وقتی کلمات برای توصیف 
شهید جمهور صف می کشند

مرضیه کیان / بعد از ۱۳  دی هایی که از سال ۱۳۹۹ به بعد رنگ دیگری به خود گرفت، 
از سال گذشته اردیبهشتی در حافظه تاریخ ایران ثبت شد که بی شباهت به آن سحر جمعه 
مهیب نبود. از همان صبحی که دیگر به اقتضای شرایط، واژه »شهید« قبل از اسم آیت الله 
رئیسی اضافه شد؛ درست بعد از همان »حاج آقا هارداسان؟« که در رصد لحظه ای اخبار در 
شــبکه های اجتماعی، شــنیدیم، بدون آنکه جوابی داشــته باشد! از همان موقع که ترجمه 

»هارداسان« برابر شد با فقدان. 

حاصل ۱۰۵۰روز فعالیت
حــالا محمدمهدی رحیمی کــه به اقتضای 
انتصابش در دولت شــهید رئیسی به عنوان 
جمهوری  ریاســت  روابط عمومی  مدیــرکل 
خدمت می کرد و پا به پای رئیس جمهور قدم 
زد و در جلســات و دیدارها حضور داشت و با 
سکنات شهید رئیسی آشناست، دست به قلم 
شده و کتاب »هارداسان« را به نگارش درآورده 
اســت که به گفته خودش: شامل بیش از ۲۲۰
لیتم در کنار شــهید سید  خاطره از ۱۰۵۰ روز فعا
ابراهیم رئیسی است. در انتخاب و نگارش این 
خاطرات تلاش کرده ام که به مشاهدات خودم 
معدودی،  موارد  در  جز  و  نمایم  اکتفا  و  استناد 
آنچه که نقل شــده دست اول و نقل مستقیم 

است. 
علاوه بر رحیمی که لحظه به لحظه نوشته های 
کتاب را با شــهید رئیســی زیســت داشته، 
لی  نویسندگان دیگری قلم برداشتند تا جای خا
او را در قاب واژگان تسکین دهند. از سوگواره ها 
و مجموعه اشــعار گرفته تا روایت های عینی و 

تحلیلی. 

شهید رئیسی در آینه کتاب ها
با بررســی منابع منتشرشده و نتایج جستجو، 
می توان دست کم ۲۵ عنوان کتاب )چه مستقل 
لب شــعر، خاطرات یا پرونده های  و چه در قا
را  رئیســی  ابراهیم  ســید  موضوع  با  مجله( 
برشــمرد؛ این آثار یا به قلم او، یا درباره زندگی 
لب مجموعه اشعار  و خدمات ایشــان و یا در قا
و خاطرات جمع آوری شده اند. همچنین چند 
عنوان از تألیفات علمی-فقهی خود شــهید 
رئیسی وجود دارد که کمتر در رسانه ها مطرح 

شده اند.
بنا داریم در این گزارش بخشــی از مهم ترین 

کتاب های منتشرشده را مرور کنیم: 
کتاب »راز پرواز«، روایت محمد مهدی مجاهد 
به  که  شــهید  جمهور  رئیس  روز آخر  چهل  از 
قلم محمدمهدی اســلامی نگاشته شده و در 
انتشــارات ســوره مهر به چاپ رسیده است. 
مجاهد در دوران ریاست جمهوری آیت الله به 
عنوان معــاون پیگیری های ویژه دفتر رئیس 

لیت می کرد. جمهور فعا
کتاب »ســلوک اجتماعی شهید جمهور« اثر 
محمدجواد رودگر توســط انتشارات راه نشان 
منتشــر شده اســت. در معرفی کتاب آمده: 
ســلوک اجتماعی برایند اسفار اربعه عرفانی 
به نحو عام و سفر ســوم و چهارم انفسی به 

نحو خاص است که شامل حال دوستان خدا و 
و  شهدا  صدیقین،  انبیاء،  از  اعم  اعلی  رفیقان 
لحین خواهد شد و شهید جمهور و خدمت  صا
که »یکی از بهترین ها« در ســاحتِ ســلوک 
اجتماعی و عرصه های خدمت بود از مصادیق 

بارز آن در مرتبه وجودی اش است. 
در واقع ایــن اثر نگاهی به منــش رفتاری، 
ســید  اجتماعی  تعامل  روش های  و  مردمی 
خدمت،  از  روایت هایی  دارد؛  رئیسی  ابراهیم 
ساده زیســتی و ارتباط بی واسطه با مردم، به 
صورت مســتند و تحلیلی با زبان روایت ارائه 

می شود.
»شهید جمهور« به نویسندگی مبین دهنوی و 
پارسا شورابی است که توسط انتشارات سیمرغ 
از  جمهور« تلفیقی  »شــهید  رسید.  چاپ  به 
روایت های مستند و اشعار در وصف شخصیت 

و مظلومیت شهید رئیسی است.
لیف سیدرضا فاطمی امین  »استیضاح تولید« تا
نیز از سوی انتشارات ایران روانه بازار شد. سید 
دولت  معدن  و  صنعت  وزیر  فاطمی امین  رضا 
لیت کاری  ســیزدهم ورق به ورق از شروع فعا
خود تا مســند وزرات در دولت رییس جمهور 
شهید تا روزهای پر سر و صدای استیضاحش را 

به طور مفصل به نگارش درآورده است.
از  را  عزیز«  »رئیسی  مجموعه  سعادتمند  فائزه 
دل خاطرات دست اول نزدیکان و دولتمردان 
دولت ســیزدهم اســتخراج کرده و به گفته 
خودش: هدف از تهیه این کتاب بیان ویژگی 
های یک رئیس جمهور در تراز انقلاب اسلامی 

است.

خادم ملت، سید محرومین
شــاید وصف »خادم ملت« قرائت رســمی 
رسانه ها باشد اما برای بسیاری از مردم، رئیسی 
عزیز همان »عبدخدا« و »ســید محرومین« 
بود؛ کســی که صبح زود جبهه کار را با همتی 
بلند آغاز می کرد و شــب هنگام، خســته اما 
از  بسیاری  در  خانه بازمی گشــت.  امیدوار به 
آثار، بعد مردمــی او؛ چه در خاطرات، چه در 
سروده های شــاعرانه، از چهره مدیریتی اش 

جدا نبوده است.
کتاب »سید ابراهیم عبد خدا و خادم جمهور« 
طوسی اســت  عطاران  اصغر  نوشــته علی 
و انتشارات آرمان شهر زندگی آن را منتشر کرده 
اســت. این کتاب باهدف معرفی ویژگی های 
یک مدیر اصلح و مردمی تدوین شــده است 
و  اسلامی  مدیریتی  لگوی  ا ترویج  راستای  در  و 


